УИД 72RS0018-01-2024-000099-86

Дело №1-30/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Б.Сорокино 28 июня 2024г.

Сорокинский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи – Лощакова С.А.,

при секретаре – Зятьковой О.А.,

с участием государственного обвинителя Иващенко С.А., 

защитника адвоката Лакмана В.Е., представившего удостоверение №1335 и ордер №030436,

подсудимого – ФИО1,

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО14

потерпевшей Потерпевший №1.

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело №1-30/2024 в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, 

<

данные изъяты>, проживающего 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

На основании решения Викуловского районного суда Тюменской области №2-38/2009 от 24 марта 2009 года в редакции определения Викуловского районного суда Тюменской области от 22 мая 2023 года ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно, в размере 1/3 его заработка и (или) иного дохода в пользу приемного родителя ФИО9, начиная с 09.04.2009г. и до совершеннолетия детей. В связи с тем, что 12.12.2023г. у ФИО3 наступило совершеннолетие, ФИО8 обязан выплачивать алименты на смодержание дочери Потерпевший №1 в размере ? доли заработка и иного дохода, ежемесячно, в пользу приемного родителя ФИО9, начиная с 13.12.2023г. и до совершеннолетия ребенка. На основании исполнительного листа, выданного на основании вышеуказанного решения суда судебным приставом-исполнителем 21 мая 2015 года в отношении ФИО8 было возбуждено исполнительное производство №3712/15/72009-ИП о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей. ФИО8, зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей и о возбуждении исполнительного производства, а также, будучи привлеченным 20 ноября 2023 года на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 Сорокинского судебного района Тюменской области, вступившего в законную силу 16.12.2023г., к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства к наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов, данное наказание отбыл 18.12.2023г. и, являясь в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, в период с 16 декабря 2023 года по 31 января 2024 года, действуя умышленно, с целью уклонения от уплаты алиментов, будучи трудоспособным и не страдая хроническими заболеваниями, препятствующими занятию трудовой деятельностью, без уважительных причин неоднократно алименты не выплачивал, официального трудоустройства не имел, в Центре занятости населения Сорокинского района Тюменской области в качестве безработного зарегистрирован не был, по вопросу трудоустройства не обращался, каких-либо мер для официального трудоустройства и погашения задолженности по алиментам не предпринимал. Таким образом, у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам за период с 16 декабря 2023 года по 31 декабря 2023 года в размере 10797 руб. 92 коп., с 01 января 2024 года по 31 января 2024 года – в размере 20921 руб. 00 коп., которую ФИО1 в течении двух и более месяцев подряд в нарушение решения суда не выплачивал, а, именно: алиментные платежи за декабрь 2023 года в течение января, февраля, марта 2024 года, алиментные платежи за январь 2024 года в течение февраля, марта 2024 года.

В результате умышленного бездействия за период с 16 декабря 2023 года по 31 января 2024 года у ФИО1 образовалась задолженность в размере 31718 руб. 92 коп., общая сумма задолженности по состоянию на 15 апреля 2024 года составила 916889 руб. 70 коп., которую ФИО1 в добровольном порядке не погашает, в результате чего несовершеннолетней Потерпевший №1 был причинен имущественный ущерб на сумму 31718 руб. 92 коп.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал, в судебном заседании пояснил, что в данный момент он трудоустроился и будет погашать своб задолженность в обязательном порядке. До этого он предпринимал неоднократные попытки трудоустроиться, но это было затруднительно из-за отсутствия должного образования. 

Кроме признания вины подсудимым его вина подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Законный представитель потерпевшей ФИО9 в судебном заседании показала, что действительно алиментов от ФИО8 она не видела, с суммой задолженности согласна.

Из показаний несовершеннолетней потерпевшей Потерпевший №1, оглашенных в судебном заседании следует, что отец материально ей не помогает, отношения с ней не поддерживает, выплату алиментов не производит (л.д.48-50).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (л.д.54-56) следует, что она работает приставом-исполнителем по алиментным взысканиям. ФИО1 на основании решения суда обязан выплачивать алименты на содержание своих детей ФИО2 и Потерпевший №1 После достижения ФИО2 совершеннолетия алименты стали взыскиваться на содержание Потерпевший №1 в размере 1/4 доли заработка и иного дохода. ФИО1 о т уплаты алиментов уклоняется, был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. За период с 16 декабря 2023 года по 31 января 2024 года задолженность у него составила 31718 руб. 92 коп. Общая сумма задолженности – 916889 руб. 70 коп.

Судом также исследовались письменные материалы уголовного дела.

Рапорт судебного пристава-исполнителя ОСП по г.Ишиму, Ишимскому и Сорокинскому району ФИО4 от 15 апреля 2024 года о наличии в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (л.д.6).

Решение Викуловского районного суда Тюменской области от 24 марта 2009 года (л.д.9-11), согласно которому с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО2 и дочери Потерпевший №1.

Определение судьи Викуловского районного суда Тюменской области от 22 мая 2023 года, которым заменен взыскатель алиментов на ФИО9 (л.д.12-13).

Исполнительный лист, выданный Викуловским районным судом Тюменской области 24 марта 2009 года, о взыскании алиментов с ФИО1 (л.д.17).

Постановление о возбуждении исполнительного производства, связанного с исполнением решения Викуловского районного суда Тюменской области от 24 марта 2009 года в отношении ФИО1 (л.д.18).

Постановление судебного пристава-исполнителя ФИО4 о расчете задолженности ФИО1 по алиментам от 15.04.2024г. в соответствии с которым у ФИО1 выявлена и установлена задолженность по алиментам в сумме 916889 руб. 70 коп. по состоянию на 15.04.2024г. (л.д.20).

Приказ Межрайонного управления социальной защиты населения (Абатский, Викуловский и Сорокинский районы) Департамента социального развития Тюменской области от 27 ноября 2019 года №772-ос о назначении ФИО9 опекуном малолетней Потерпевший №1 (л.д.42).

Свидетельство о рождении Потерпевший №1, 15.02.2007г. рождения, из содержания которого следует, что ее отцом является ФИО1 (л.д.43).

Информация Центра занятости населения Тюменской области по Сорокинскому району о том, что ФИО1 в службу занятости с 16.12.2023г. по 15.04.2024г. не обращался, на учете не состоит (л.д.74).

Постановление мирового судьи судебного участка №1 Сорокинского судебного района Тюменской области по делу об административном правонарушении от 20 ноября 2023 года (л.д.91-94), которым ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов.

Справка службы судебных приставов об отбытии ФИО1 обязательных работ 18 декабря 2023 года (л.д.96).

Анализируя совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана полностью.

В основу обвинительного приговора наряду с письменными доказательствами по делу, суд кладет показания самого подсудимого, показания свидетеля ФИО4, законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО9, в которых они указывают на подсудимого, как на лицо, которое совершило данное преступление.

Показания указанных лиц согласуются как с письменными материалами уголовного дела, так и с показаниями самого подсудимого, данными им в ходе судебного заседания.

Мотивов, свидетельствующих об оговоре законным представителем или свидетелем подсудимого судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В соответствии с ч.3 ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд учитывает, что совершенное ФИО1 преступление является умышленным, относится к категории преступлений небольшой тяжести, направлено против семьи и несовершеннолетних.

Обсуждая личность подсудимого ФИО1 суд принимает во внимание, что ФИО6 признал вину и раскаялся в содеянном, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на диспансерных учетах не состоит, впервые совершил умышленное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает, полное признание им вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, его поведения, суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО1 должно быть назначено наказание в виде исправительных работ. Такое наказание, по мнению суда, будет максимально способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление в отношении подсудимого в соответствии со ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок шесть месяцев с удержанием ежемесячно 5% заработка в доход государства.

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО1, обязательство о явке, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы через Сорокинский районный суд Тюменской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, а также в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Лощаков